DOS LOTES URBANOS Nº 01, 01/A E 11 DA 

QUADRA Nº 158, PARA AMPLIAÇÃO DO 

HOSPITAL MUNICIPAL DR. CRUZATTI, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

Art. 1º Fica o Município de Marechal Cândido Rondon autorizado a 

adquirir de forma amigável/judicial, pelo valor de até R$ 1.170.000,00 (um milhão 

cento e setenta mil reais), conforme média das avaliações imobiliárias realizadas, 

os imóveis localizados no perímetro urbano deste Município de Marechal Cândido 

Rondon, conforme especificado: 

I – Lote Urbano n° 01/A, da quadra n° 158, matriculado junto ao CRI deste

[...]

pelo Decreto n° 393/2022, de 11 outubro de 2022.  

Art. 2º Os bens, objetos da presente Lei, serão destinados para ampliação 

do Hospital Municipal Dr. Cruzatti. 

Art. 3º Fica o Executivo também autorizado a oferecer e dar em forma de 

pagamento o valor de até R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), no imóvel 

lote urbano n° 01/A, o valor de até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), no 

imóvel lote urbano n° 01 e o valor de até R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil 

reais), no imóvel lote urbano n° 11. 

Art. 4º Na eventualidade de se exigir a propositura de ação judicial, a 

desapropriação deverá obedecer ao que prescreve o Decreto-Lei nº 3.365, de 21 

de junho de 1941. Em sendo administrativa a aquisição do imóvel será